Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021122200098

98

Nº 240, quarta-feira, 22 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO

EDITAL Nº 86, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO da Universidade Federal de Alagoas, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o disposto no item
10.1 do Edital nº 56 de 01 de setembro de 2021 publicado no D.O.U. de 03/09/2021, seção 3, p. 80-86 e suas retificações, homologa e torna público o resultado final do processo seletivo
simplificado aberto pelo Edital nº 56/2021-PROGEP/UFAL, para a contratação de professor visitante, na forma a seguir:

1. O Resultado final do processo seletivo simplificado, referente aos/às candidatos/as classificados/as após as duas etapas, fica homologado de acordo com código, programa,
regime de trabalho, lotação, categoria de concorrência, pontuação final, ordem de classificação e nome do/a candidato/a:

. CÓDIGO / PROGRAMA / REGIME DE
TRABALHO / LOTAÇÃO

CATEGORIA DE
CO N CO R R Ê N C I A

PONTUAÇÃO FINAL ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO NOME DO/A CANDIDATO/A

. 2 - Agronomia (Produção Vegetal) -
40h com padrão remuneratório de

DE - Campus CECA

Ampla Concorrência 8,812 1º TÂMARA REBECCA ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA

. 2 - Agronomia (Produção Vegetal) -
40h com padrão remuneratório de

DE - Campus CECA

Ampla Concorrência 8,079 2º MILENY DOS SANTOS DE SOUZA

. 2 - Agronomia (Produção Vegetal) -
40h com padrão remuneratório de

DE - Campus CECA

Ampla Concorrência 7,701 3º ANGELA MARIA DOS SANTOS PESSOA

. 2 - Agronomia (Produção Vegetal) -
40h com padrão remuneratório de

DE - Campus CECA

Reserva à Pessoa com
Deficiência

- - Não houve candidato/a inscrito/a

. 2 - Agronomia (Produção Vegetal) -
40h com padrão remuneratório de

DE - Campus CECA

Reserva aos Negros - - Não houve candidato/a aprovado/a

. 3 - Proteção de Plantas - 40h com
padrão remuneratório de DE -

Campus CECA

Ampla Concorrência 8.350 1º ROBERTO RAMOS SOBRINHO

. 3 - Proteção de Plantas - 40h com
padrão remuneratório de DE -

Campus CECA

Ampla Concorrência 8.015 2º ADRIANO MÁRCIO FREIRE SILVA

. 3 - Proteção de Plantas - 40h com
padrão remuneratório de DE -

Campus CECA

Reserva à Pessoa com
Deficiência

- - Não houve candidato/a inscrito/a

. 3 - Proteção de Plantas - 40h com
padrão remuneratório de DE -

Campus CECA

Reserva aos Negros - - Não houve candidato/a aprovado/a

. 4 - Ensino de Ciências e Matemática -
40h com padrão remuneratório de

DE - CEDU

Ampla Concorrência - - Não houve candidato/a inscrito/a

. 4 - Ensino de Ciências e Matemática -
40h com padrão remuneratório de

DE - CEDU

Reserva à Pessoa com
Deficiência

- - Não houve candidato/a inscrito/a

. 4 - Ensino de Ciências e Matemática -
40h com padrão remuneratório

de DE - CEDU

Reserva aos Negros - - Não houve candidato/a inscrito/a

. 5 - Engenharia Civil - 40h com padrão
remuneratório
de DE - CTEC

Ampla Concorrência - - Não houve candidato/a inscrito/a

. 5 - Engenharia Civil - 40h com padrão
remuneratório
de DE - CTEC

Reserva à Pessoa com
Deficiência

- - Não houve candidato/a inscrito/a

. 5 - Engenharia Civil - 40h com padrão
remuneratório
de DE - CTEC

Reserva aos Negros - - Não houve candidato/a inscrito/a

. 6 - Engenharia Química - 40h com
padrão remuneratório

de DE - CTEC

Ampla Concorrência 8,855 1º SANDRA HELENA VIEIRA DE CARVALHO

. 6 - Engenharia Química - 40h com
padrão remuneratório

de DE - CTEC

Reserva à Pessoa com
Deficiência

- - Não houve candidato/a inscrito/a

. 6 - Engenharia Química - 40h com
padrão remuneratório

de DE - CTEC

Reserva aos Negros - - Não houve candidato/a inscrito/a

. 9 - PROFLETRAS - 40h com padrão
remuneratório
de DE - FALE

Ampla Concorrência 6,805 1º MARIA DO SOCORRO AGUIAR DE OLIVEIRA
C AV A LC A N T E

. 9 - PROFLETRAS - 40h com padrão
remuneratório
de DE - FALE

Reserva à Pessoa com
Deficiência

- - Não houve candidato/a inscrito/a

. 9 - PROFLETRAS - 40h com padrão
remuneratório
de DE - FALE

Reserva aos Negros - - Não houve candidato/a inscrito/a

. 10 - Linguística e Literatura - 40h com
padrão remuneratório

de DE - FALE

Ampla Concorrência 8,770 1º MARIA EDILEUZA DA COSTA

. 10 - Linguística e Literatura - 40h com
padrão remuneratório

de DE - FALE

Ampla Concorrência 6,965 2º DENISE ROCHA

. 10 - Linguística e Literatura - 40h com
padrão remuneratório

de DE - FALE

Reserva à Pessoa com
Deficiência

- - Não houve candidato/a inscrito/a

. 10 - Linguística e Literatura - 40h com
padrão remuneratório

de DE - FALE

Reserva aos Negros - - Não houve candidato/a inscrito/a

. 11 - Arquitetura e Urbanismo
(PPGAU) - 40h com padrão

remuneratório
de DE - FAU

Ampla Concorrência - - Não houve candidato/a aprovado/a

. 11 - Arquitetura e Urbanismo
(PPGAU) - 40h com padrão

remuneratório
de DE - FAU

Reserva à Pessoa com
Deficiência

- - Não houve candidato/a inscrito/a

. 11 - Arquitetura e Urbanismo
(PPGAU) - 40h com padrão

remuneratório
de DE - FAU

Reserva aos Negros - - Não houve candidato/a inscrito/a

. 12 - Economia Aplicada - 40h com
padrão remuneratório

de DE - FEAC

Ampla Concorrência - - Não houve candidato/a aprovado/a

. 12 - Economia Aplicada - 40h com
padrão remuneratório

de DE - FEAC

Reserva à Pessoa com
Deficiência

- - Não houve candidato/a inscrito/a

. 12 - Economia Aplicada - 40h com
padrão remuneratório

de DE - FEAC

Reserva aos Negros - - Não houve candidato/a inscrito/a

. 13 - Meteorologia - 40h com padrão
remuneratório
de DE - ICAT

Ampla Concorrência 6,108 1º RAFAELA LISBOA COSTA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021122200099

99

Nº 240, quarta-feira, 22 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

. 13 - Meteorologia - 40h com padrão
remuneratório
de DE - ICAT

Reserva à Pessoa com
Deficiência

- - Não houve candidato/a inscrito/a

. 13 - Meteorologia - 40h com padrão
remuneratório
de DE - ICAT

Reserva aos Negros - - Não houve candidato/a inscrito/a

. 18 - Filosofia - 40h com padrão
remuneratório
de DE - ICHCA

Ampla Concorrência - - Não houve candidato/a aprovado/a

. 18 - Filosofia - 40h com padrão
remuneratório
de DE - ICHCA

Reserva à Pessoa com
Deficiência

- - Não houve candidato/a inscrito/a

. 18 - Filosofia - 40h com padrão
remuneratório
de DE - ICHCA

Reserva aos Negros - - Não houve candidato/a aprovado/a

. 19 - Antropologia Social - 40h com
padrão remuneratório

de DE - ICS

Ampla Concorrência 8,820 1º ANABELLE SANTOS LAGES

. 19 - Antropologia Social - 40h com
padrão remuneratório

de DE - ICS

Ampla Concorrência 7,800 2º MONIQUE FLORENCIO DE AGUIAR

. 19 - Antropologia Social - 40h com
padrão remuneratório

de DE - ICS

Ampla Concorrência 6,765 3º GILMARA GOMES DA SILVA SARMENTO

. 19 - Antropologia Social - 40h com
padrão remuneratório

de DE - ICS

Reserva à Pessoa com
Deficiência

- - Não houve candidato/a inscrito/a

. 19 - Antropologia Social - 40h com
padrão remuneratório

de DE - ICS

Reserva aos Negros 8,820 1º ANABELLE SANTOS LAGES

. 19 - Antropologia Social - 40h com
padrão remuneratório

de DE - ICS

Reserva aos Negros 6,765 2º GILMARA GOMES DA SILVA SARMENTO

. 21 - Geografia - 40h com padrão
remuneratório

de DE - IGDEMA

Ampla Concorrência 7,114 1º EDILMA DE JESUS DESIDERIO

. 21 - Geografia - 40h com padrão
remuneratório

de DE - IGDEMA

Ampla Concorrência 4,341 2º RODRIGO JOSÉ DE GÓIS QUEIROZ

. 21 - Geografia - 40h com padrão
remuneratório

de DE - IGDEMA

Reserva à Pessoa com
Deficiência

- - Não houve candidato/a inscrito/a

. 21 - Geografia - 40h com padrão
remuneratório

de DE - IGDEMA

Reserva aos Negros - - Não houve candidato/a inscrito/a

. 22 - Matemática em Rede Nacional -
40h com padrão remuneratório

de DE - IM

Ampla Concorrência 8,990 1º XIAOCHUAN LIU

. 22 - Matemática em Rede Nacional -
40h com padrão remuneratório

de DE - IM

Ampla Concorrência 7,125 2º DIOGO CARLOS DOS SANTOS

. 22 - Matemática em Rede Nacional -
40h com padrão remuneratório

de DE - IM

Reserva à Pessoa com
Deficiência

- - Não houve candidato/a inscrito/a

. 22 - Matemática em Rede Nacional -
40h com padrão remuneratório

de DE - IM

Reserva aos Negros - - Não houve candidato/a inscrito/a

. 23 - PROFQUI - Química em Rede
Nacional - 40h com padrão

remuneratório
de DE - IQB

Ampla Concorrência 7,290 1º MÔNICA ARAÚJO DA SILVA

. 23 - PROFQUI - Química em Rede
Nacional - 40h com padrão

remuneratório
de DE - IQB

Reserva à Pessoa com
Deficiência

- - Não houve candidato/a inscrito/a

. 23 - PROFQUI - Química em Rede
Nacional - 40h com padrão

remuneratório
de DE - IQB

Reserva aos Negros - - Não houve candidato/a inscrito/a

2. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA

EDITAL Nº 87, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021
ALTERA ITENS EDITALÍCIOS DO EDITAL Nº 77/2021

A UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, por intermédio de sua Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho, considerando a delegação de
competências constante da Portaria nº 646/GR, de 23/06/2020, publicada no Boletim de Serviços nº 97 de 02/07/2020, considerando ainda o Decreto nº 7.485/2011
e suas posteriores alterações; a Lei nº 12.772/2012; a Portaria Interministerial nº 109 de 27/04/2017, publicada no D.O.U. de 12/05/2017, Seção 1, p. 48; a Portaria
Interministerial nº 316, de 09/10/2017, publicada no D.O.U. de 19/10/2017, Seção 1, p. 76; o Decreto nº 9.739/2019; a Instrução Normativa nº 2 de 27/08/2019
do Ministério da Economia, publicada no D.O.U. de 30/08/2019, Seção 1, p. 46; a Portaria Interministerial ME/MEC nº 9.359, de 10/08/2021, publicada no D. O. U .
de 12/08/2021, seção 1, p. 15-16; a Portaria ME nº 10.041, de 18/08/2021, publicada no D.O.U. de 20/08/2021, seção 1, p. 19; assim como a RESOLUÇÃO nº
38/2021-CONSUNI/UFAL, de 04 de maio de 2021, publicada no Boletim de Pessoal/Serviços nº 84, de 21/06/2021; o Processo Administrativo nº 23065.020126/2021-
24 e a Nota 00124/2021/PROC/PFUFAL/PGF/AGU, resolve ALTERAR o edital nº 77 de 29/11/2021, publicado no DOU de 01/12/2021, seção 03, p. 85-107, nos termos
a seguir:

1. ALTERAR o QUADRO DE VAGAS/REMUNERAÇÃO do ITEM 2.2 para:

. QUADRO DE VAGAS REMUNERAÇÃO (Lei nº
13.325/2016) - em R$

. D E N O M I N AÇ ÃO NÍVEL R EG I M E V AG A S VENCIMENTO BÁSICO (A) RETRIB. POR TITULAÇÃO
(B)

TOTAL (A+B)

. AU X I L I A R 1 20H 6 2.236,32 223,63 2.459,95

. ASSISTENTE-A 1 20H 1 2.236,32 559,08 2.795,40

. 1 40H 5 3.130,85 1.174,07 4.304,92

. 1 40H DE 1 4.472,64 2.236,32 6.708,96

. A DJ U N T O - A 1 20H 10 2.236,32 1.285,89 3.522,21

. 1 40H 8 3.130,85 2.700,36 5.831,21

. 1 40H DE 39 4.472,64 5.143,54 9.616,18

2. ALTERAR a redação do ITEM 2.7. para:
2.7. São atividades dos cargos mencionados no subitem 2.2. aquelas relacionadas ao ensino, pesquisa e extensão e as inerentes ao exercício de direção,

assessoramento, chefia, coordenação e assistência na própria UFAL, além daquelas previstas em legislação específica.
3. ALTERAR a redação do ITEM 4.3.1 para:
4.3.1 Os candidatos doadores de medula óssea deverão anexar ao formulário online as cópias do CPF, do documento de identidade, de acordo com o

item 9.4.3, e da Carteira de Doador de Medula Óssea emitida pelo Registro Nacional de Doadores de Medula Óssea (REDOME), conforme Portaria nº 2.600, de
21 de outubro de 2009.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html